LIDO NO EXPEDIENTE t

n
Vereadores aprova e eu sanciono a seguinte lei:

ESTADO DE RORAIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE RORAINOPOLIS

"Amazônia: Patrimônio dos brasileiros"

PROJETO DE LEI 024/2022

SESSÃO c f

r'
Rorainópolis- RR, 04 de Outubro de 2022.

"DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DA AVENIDA
CONHECIDA COMO J NO BAIRRO NOVA
VITÓRIA FICA DENOMINADA POR JOSÉ
BARBOSA DE BRITO".

Autora: Vereadora Cristiane Ferreira de Lima.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RORAINÓPOLIS faz saber, que a Câmara de

Art. 1° Fica denominada de Avenida J para José Barbosa de Brito, a uma das

artérias públicas ainda sem denominação oficial, no Município de Rorainópolis.

Art. 2° O Poder Executivo Municipal através do setor competente, providenciará

a colocação das placas indicativas, nas quais constarão o nome e a indicação da referida

Aver ida.

Art. 3° O Poder Executivo, através do setor competente, procederá ao

cadastramento da Avenida para conhecimento da comunidade.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às

disposições em contrário.
Processo n° O /.2 ),2

Folha No.o2

Câmara Municipal

Rorainópolis — RR, 04 de Outubro de 2022.

Cristiané Ferreira de Lima
Vereadora

Rua Pedro Daniel da Silva, N° 1590, Bairro Centro / CEP 69373-000 Rorainópolis/RR.
CNPJ 01.613.031/0001-80 —Telefone (95)3238-1807

Site: http://www.rorainopolis.rr.gov.br/
E-mail: prefeituraderorainopolis_rr@hotmail.com

ESTADO DE RORAIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE RORAINOPOLIS

"Amazônia: Patrimônio dos brasileiros" Processo D•~ ~N~

Folha N°  3

JUSTIFICATIVA
Câmara Municipal

Dá nome de Avenida José Barbosa de Brito, numa artéria Pública ainda sem

denominação oficial, no Município de Rorainópolis, visto que contribuiu em palavras e

atos para a História e o desenvolvimento de um Município é o mínimo que uma "casa do

povo" poderá fazer para preservar a sua história. José Barbosa de Brito, nasceu em

25/11/1946, filho de Antônio Luiz de Brito e Teresa Barbosa de Jesus Brito, casado com

Antônia Pereira da Cruz. O homenageado chegou em Roraima no ano de 1975,

trabalhou na abertura da BR 174. Mais tarde se casou com Antônia Pereira da Cruz,

também maranhense, e fixou residência no Distrito do Equador, Sul de Rorainópolis. Se

se tornou administrador da Vila Equador quando esta foi criada. Em 1991, em busca de

melhores condições, se mudou para a então Vila do Incra, que se tornou a Sede de

Rorainópolis, onde contribuiu com o desenvolvimento da cidade trabalhando com

Agropecuária. Na cidade de Rorainópolis, ele criou seus sete filhos e permaneceu até

seu último dia de vida. José Barbosa de Brito faleceu no dia 05 de Março de 2021 aos

74 anos. Portanto, nada mais justo do que prestarmos está singela homenagem a esse

ilustre cidadão que muito fez em vida, grafando o seu nome em um equipamento de

interação social desta cidade. Pelo exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para

deliberação e aprovação do Projeto de Lei.

Rorainópolis — RR, 04 de Outubro de 2022.

~
Cristialre Ferreira de Lima

Vereadora

Rua Pedro Daniel da Silva, N° 1590, Bairro Centro / CEP 69373-000 Rorainópolis/RR.
CNPJ 01.613.031/0001-80 — Telefone (95)3238-1807

Site: http://www.rorainopolis.rr.gov.br/
E-mail: prefeituraderorainopolis_rr@hotmail.com